Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.03.2021, 1/19552

1

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
9 марта 2021 г. № 85

Об использовании внебюджетных средств

В целях повышения эффективности использования внебюджетных средств
в Вооруженных Силах и транспортных войсках, органах государственной безопасности,
Следственном комитете, органах пограничной службы пос та новл я ю:

1. Установить, что:
1.1. средства, получаемые Министерством обороны, Комитетом государственной

безопасности, территориальными органами государственной безопасности, Следственным
комитетом, Государственным пограничным комитетом от сдачи вторичных материальных
ресурсов и драгоценных металлов, после налогообложения остаются в их распоряжении.

Планирование и использование средств, указанных в части первой настоящего
подпункта, осуществляются в порядке, определяемом соответственно Министерством
обороны, Комитетом государственной безопасности, Следственным комитетом,
Государственным пограничным комитетом (далее – государственные органы)
по согласованию с Министерством финансов, если иное не установлено Президентом
Республики Беларусь;

1.2. средства, получаемые воинскими частями* от приносящей доходы деятельности,
после уплаты налогов, сборов (пошлин), иных платежей в республиканский и местные
бюджеты, государственные внебюджетные фонды и осуществления расходов, связанных
с этой деятельностью, в том числе в части возмещения произведенных расходов бюджета,
остаются в их распоряжении и используются в соответствии с законодательством;
______________________________

* Для целей настоящего Указа под воинскими частями понимаются органы военного управления,
соединения, воинские части, организации Вооруженных Сил и транспортные войска, подчиненные
Министерству обороны, воинские части, организации и подразделения, подчиненные Комитету
государственной безопасности (территориальным органам государственной безопасности), учреждение
образования «Институт повышения квалификации и переподготовки Следственного комитета Республики
Беларусь», подчиненное центральному аппарату Следственного комитета, а также органы пограничной
службы, подчиненные Государственному пограничному комитету.

1.3. часть средств, остающихся в распоряжении воинских частей в соответствии
с подпунктом 1.2 настоящего пункта, подлежит перечислению государственным органам
в соответствии с ведомственной подчиненностью в порядке и размерах, определяемых
государственными органами.

Средства, получаемые государственными органами в соответствии с частью первой
настоящего подпункта, остаются в их распоряжении и используются на приобретение
и ремонт (модернизацию) вооружения, военной и специальной техники и имущества,
а также на содержание и развитие материально-технической базы государственных
органов, территориальных органов государственной безопасности, воинских частей
в порядке, определяемом государственными органами;

1.4. средства, указанные в подпунктах 1.1–1.3 настоящего пункта, подлежат учету
на едином казначейском счете без включения их в состав доходов и расходов
республиканского бюджета. Остатки данных средств на конец отчетного финансового
года не перечисляются в доход республиканского бюджета и используются в очередном
финансовом году в соответствии с настоящим Указом. Отчетность по данным средствам
составляется и представляется в соответствии с законодательством.

2. Совету Министров Республики Беларусь в шестимесячный срок обеспечить
приведение актов законодательства в соответствие с настоящим Указом и принять иные
меры по его реализации.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.03.2021, 1/19552

2

3. Настоящий Указ вступает в силу в следующем порядке:
подпункт 1.1 пункта 1 – с 1 января 2022 г.;
подпункты 1.2–1.4 пункта 1 – через шесть месяцев после официального

опубликования настоящего Указа;
иные положения настоящего Указа – после его официального опубликования.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко